

BÁO CÁO

Kết quả công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm và một số hoạt động trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi (TTN) năm 2023 của Ban Chấp hành (BCH) Tỉnh đoàn. Ban Thường vụ (BTV) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO TTN 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I/ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

06 tháng đầu năm tình hình tư tưởng, tâm trạng cán bộ và đoàn viên thanh niên (ĐVTN) cơ bản ổn định. Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tập trung triển khai, thực hiện Nghị quyết đại hội Đoàn các cấp và các chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng đầu năm 2023. ĐVTN đón tết Nguyên đán năm 2023 trong không khí vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Nhiều hoạt động mừng Đảng, mừng xuân gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của dân tộc đã tác động tích cực đến tinh thần cảm của cán bộ, ĐVTN. Nhiều hoạt động của Đoàn, Hội, Đội các cấp được tổ chức đa dạng, phong phú thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia có sức lan tỏa rộng rãi được cấp ủy, chính quyền ghi nhận, đánh giá cao như: Chương trình “Xuân tình nguyện”, “Tháng 3 Biên giới”, “Tháng thanh niên”, “Tháng công nhân”, “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè”, “Ngày môi trường thế giới”... Các hoạt động đồng hành, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp của tổ chức Đoàn, Hội luôn nhận được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và đơn vị doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt tích cực còn nhiều vấn đề nêu lên đáng quan tâm như: tình hình vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trong thanh niên có chiều hướng gia tăng nhất là tình trạng gây rối trật tự công cộng, tình trạng sử dụng ma túy, nhất là ma túy đá trong thanh niên diễn biến ngày càng phức tạp. Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, dịch bệnh, kinh tế thị trường như: Nắng nóng thất thường, bệnh sốt xuất huyết, bệnh Tay – Chân – Miệng xảy ra ở một số nơi, tình trạng

thanh niên mất việc làm, việc làm không ổn định, giá cả số mặt hàng nhu thiết yếu tăng nhanh đã ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động của ĐVTN.

II/ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

1.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng: Đoàn các cấp đã tập trung tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng; kịp thời quán triệt, phổ biến các Chủ trương, Nghị quyết, Quy định của Đảng, của Đoàn cho đoàn viên thanh niên, gắn với các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng. Nổi bật như:

- Công tác tuyên truyền triển khai học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027: luôn được các cấp bộ Đoàn quán triệt, tuyên truyền tại các cuộc họp báo, giao ban, họp lệ chi đoàn, qua việc tổ chức các sân chơi, cuộc thi, đặc biệt là tổ chức cho ĐVTN thực hiện các công trình, phần việc chào mừng thành công Đại hội. Đoàn cấp tỉnh đã tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027¹. 100% Đoàn các cấp tham gia học tập tiếp thu Nghị quyết Đại hội toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII do Trung ương Đoàn tổ chức². Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Hội LHTN Việt Nam, Nghị Quyết Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Kiên Giang đến Đoàn viên, Hội viên, thanh niên bằng nhiều hình thức thiết thực³. Triển khai đến các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tích cực tham gia học tập và tham gia làm bài kiểm tra Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam do Trung ương Đoàn triển khai⁴.

- Tiếp tục triển khai học tập chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các bài học lý luận chính trị của Đoàn; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội cho thanh niên. Phát động đấu tranh bảo vệ nền tảng

¹ BTV Tỉnh đoàn tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027 vào ngày 22/2/2023. Hội nghị đã báo cáo các chuyên đề như: Những nét mới, tư tưởng mới của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027; Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống cho đoàn viên, thanh niên trong tình hình mới; công tác xây dựng tổ chức Đoàn và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên trong nhiệm kỳ 2022-2027; Phong trào của Đoàn trong nhiệm kỳ mới; Chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027...

² 100% cán bộ đoàn, đoàn viên tham gia học tập tiếp thu Nghị Quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII do Trung ương Đoàn tổ chức với hình thức trực tuyến tại điểm cầu Tỉnh đoàn và 180 điểm cầu trực tuyến cấp cơ sở với hơn 9.762 cán bộ đoàn các cấp tham gia học tập và tiếp thu.

³ Cấp bộ Đoàn trong tỉnh đã tổ chức được 7.426 cuộc có 71.257 lượt ĐVTN tham gia tiếp thu thông qua hình thức sinh hoạt chi đoàn, các hoạt động phong trào cách mạng của thanh niên và trên mạng xã hội của Đoàn, Hội... thu hút trên 130.000 lượt tiếp cận.

⁴ Thống kê đến ngày 31/5/2023, có 20.004 tài khoản đoàn viên thanh niên tham gia làm bài kiểm tra Nghị quyết trên App Thanh niên Việt Nam với hơn 66.800 lượt làm bài.

tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch gắn với đợt thi đua cao điểm chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp, 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh⁵. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm Nghị định 128/NQ-CP của Chính phủ về Quy định tạm thời Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và Công văn số 764-CV/TU của Tỉnh ủy về tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch COVID -19 trên địa bàn tỉnh...

- Việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: được triển khai thường xuyên, liên tục. Đoàn các cấp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong thời kỳ mới theo chỉ đạo của TW Đoàn. Tổ chức triển khai, quán triệt cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên học tập chuyên đề năm 2023 “về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân”. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước... kết quả đã tuyên truyền trên 2.215 cuộc cho hơn 92.530 lượt ĐVTN

- Công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi: được triển khai hiệu quả, thường xuyên, bám sát các sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa của đất nước. Các cơ sở Đoàn đã tổ chức 2.537 cuộc tuyên truyền với nhiều hoạt động thiết thực như: tổ chức về nguồn tại các khu di tích, địa chỉ đỏ, tặng quà cho gia đình chính sách, mẹ Việt Nam Anh hùng... qua đó nhằm ôn lại truyền thống uống nước nhớ nguồn, góp phần giáo dục truyền thống và lòng yêu nước cho đoàn viên, thanh niên.

- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi: Đoàn các cấp tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 265-KH/TĐTN-BTG, ngày 22/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”. Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TWĐTN-BTG, ngày 29/5/2023 của Trung ương Đoàn về triển khai thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu

⁵ Đoàn cấp tỉnh: tổ chức Họp mặt truyền thống kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023), gắn với Tuyên dương 10 gương mặt trẻ tiêu biểu, 24 cán bộ Đoàn tiêu biểu, 28 đảng viên trẻ tiêu biểu năm 2023. 100% huyện, thành đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2023-2030". Đẩy mạnh tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt để đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập, noi theo⁶. Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” trong đó tập trung cụ thể hóa các giá trị cốt lõi, nền tảng “tâm trong”, “trí sáng”, “hoài bão lớn” thành những tiêu chí hình mẫu thanh niên phù hợp với đặc điểm của địa phương, đơn vị⁷.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: được triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng thanh niên, góp phần hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”. BTV Tỉnh đoàn tổ chức hội nghị Báo cáo viên quý I năm 2023⁸. Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh thường xuyên giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; phổ biến, thông tin về cải cách thủ tục hành chính, vận động nhân dân làm căn cứ công dân; phê phán hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; phổ biến các quy định của pháp luật đến với đoàn viên thanh thiếu nhi, trọng tâm là: Luật trẻ em, Luật Thanh niên (sửa đổi), Luật đất đai (sửa đổi); pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá... Kết quả tuyên truyền được 3.341 cuộc có hơn 59.828 lượt ĐVTN và nhân dân tiếp thu.

- Với chủ đề công tác “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”: BTV Tỉnh đoàn đã tập trung chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền phải gắn kết với việc chuyển đổi số để nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên⁹. Công tác tuyên truyền giáo dục được triển khai thực hiện có trọng tâm, từng bước đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng nhằm phù hợp với từng nhóm đối tượng thanh niên.

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng

2.1. Phong trào Thanh niên tình nguyện

- *Hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới:* Đoàn các cấp bám sát các tiêu chí để phối hợp với các ngành trong tham gia xây dựng nông

⁶ Với hơn 10.573 tin tốt, câu chuyện đẹp được tuyên truyền trên các trang mạng xã hội của Đoàn, Hội.

⁷ Trong 06 tháng đầu năm, các cơ sở Đoàn đã tổ chức 05 Ngày Hội thanh niên sống đẹp và 196 Ngày Hội đọc sách, qua đó có hơn 21.128 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

⁸ Hội nghị thông tin các chuyên đề: Tuyên truyền pháp luật về phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (chống khai thác IUU) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Phòng chống ma túy trong học đường với hơn 40 báo cáo viên BCH Tỉnh đoàn

⁹ Tuyên truyền qua hệ thống website, facebook, bản tin tuổi trẻ Kiên Giang Online, tuyên truyền đăng tải các hoạt động qua APP thanh niên Việt Nam... có trên 82.854 lượt ĐVTN tiếp cận. Chỉ đạo Đoàn thanh niên công an tỉnh hướng dẫn cài đặt VneID; Chỉ đạo các cấp bộ đoàn hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, dịch vụ công... kết quả đã tổ chức trên 3.168 buổi hỗ trợ được hơn 316.800 lượt người dân.

thôn mới thông qua các hoạt động tình nguyện của “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”; “*Ngày chủ nhật xanh*”; tổ chức tốt các hoạt động cao điểm của Tháng thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè... với nhiều công trình, phần việc cụ thể, thiết thực như: xây dựng mới và sửa chữa cầu, đường giao thông nông thôn; thực hiện các công trình “*Đoạn đường thanh niên tự quản*”, “*Thắp sáng đường quê*”; “*Tuyến đường hoa*”; xây dựng nhà nhân ái, sân chơi cho thanh thiếu nhi; tổ chức các đợt cao điểm ra quân tuyên truyền bảo vệ môi trường, chiến dịch hãy làm sạch bờ biển¹⁰.

- *Các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh*: được triển khai hiệu quả, trong đó tập trung các hoạt động tuyên truyền vận động, hướng dẫn ĐVTN và người dân tham gia xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự an toàn xã hội. Duy trì thực hiện các tuyến đường Sáng – xanh – sạch đẹp – an toàn, các tuyến đường văn minh tại các phường, thị trấn trong tỉnh, tham gia xây dựng tổ, khu phố văn hóa... Toàn tỉnh hiện có 63 tuyến đường đạt tiêu chí đô thị văn minh do Đoàn thanh niên quản lý.

- *Các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu*: được tổ chức đồng loạt thông qua hoạt động “*Ngày Chủ nhật xanh*¹¹”. Các hoạt động hưởng ứng phong trào chống rác thải nhựa, ứng phó biến đổi khí hậu luôn được triển khai đồng bộ như tuyên truyền hoạt động Giờ Trái đất với chủ đề: “*Tiết kiệm điện thành thói quen*”, Chiến dịch hãy làm sạch biển, mô hình chợ dân sinh không rác thải nhựa, trồng cây xanh... Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND TP Rạch Giá và tổ chức Quốc tế về Bảo tồn Thiên nhiên tại Việt Nam (WWF-Việt Nam) tổ chức “*Ngày hội Sông xanh*” hưởng ứng Ngày Môi

¹⁰ **Tháng Thanh niên:** Tỉnh đoàn trao nguồn lực thực hiện các công trình, phần việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh..với trị giá gần 400 triệu đồng. Tổ chức khám phát thuốc cho 300 người dân, tổ chức hoạt động chuyền đổi số mức độ 2, tổ chức tuyên truyền về Chuyển đổi số; ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường...với tổng kinh phí trên 650 triệu đồng. Cấp huyện (tương đương) thực hiện 41 công trình thanh niên với trị giá 1,460 tỷ đồng. Cấp cơ sở thực hiện 245 công trình, phần việc thanh niên với tổng trị giá 4,134 tỷ đồng. Đoàn các cấp thực hiện công trình thắp sáng đường quê với chiều dài 42 km, kinh phí trên 1.250 triệu đồng; làm mới 16.8 km đường giao thông nông thôn với kinh phí 142 triệu đồng; xây dựng, sửa chữa 05 cầu giao thông nông thôn với kinh phí 1.270 triệu đồng, xây dựng, sửa chữa 16 nhà nhân ái cho nhà thanh niên; trao tặng 01 Công trình "Ánh sáng an ninh, 01 công trình đèn năng lượng mặt trời, 01 công trình "Thắp sáng đường biên"..trị giá trên 200 triệu đồng...

Tình nguyện hè: tại lễ ra quân đã trao 50 suất học bổng, trị giá 50 triệu đồng; trao tặng các công trình phần việc như: công trình bảo vệ môi trường, công trình thắp sáng đường quê, thư viện sách, xe đạp, nhà nhân ái, công trình cột cờ... trị giá trên 1,5 tỷ đồng.

¹¹Theo chỉ đạo, Các cấp bộ đoàn đồng loạt tổ chức Ngày Chủ nhật xanh đợt I và đợt II/2023: Tổng số công trình phần việc được triển khai là 258 phần việc; Số vườn mô hình vườn ươm được thực hiện 86 mô hình; Số mô hình phòng chống rác thải nhựa được triển khai mới là 35 mô hình; Số cây xanh được trồng mới là trên 15.500 cây; Bên cạnh đó các đội hình tình nguyện thu gom và phân loại được 22 tấn rác thải nhựa; tổ chức vệ sinh các tuyến đường thanh niên tự quản; bóc gỡ các biển quảng cáo rao vặt trái phép được 45km; tổ chức phát quang, vệ sinh các trục đường liên thôn, liên xã được 65 km đường giao thông nông thôn; bàn giao 01 công trình camera an ninh, với tổng nguồn lực trên 1.150 triệu đồng thu hút 13.423 lượt ĐVTN và người dân tham gia....

trường Thé giới 5/6, hoạt động đã thu hút gần 600 đoàn viên, thanh niên tham gia¹².

- *Các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông:* Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”, qua đó đã phối hợp với Ban ATGT tỉnh phát động tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ. Chỉ đạo huyện, thành đoàn phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều nội dung phong phú như: đăng ký cam kết chấp hành Luật giao thông; diễu hành truyền truyền... kết quả có trên 15.872 lượt thanh niên tham gia hưởng ứng. Tiếp tục duy trì các công trường ATGT và các đội hình bến đò ngang an toàn¹³.

- *Các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo an sinh xã hội:* được triển khai rộng khắp và hiệu quả như thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, hiến máu tình nguyện, khám phát thuốc¹⁴... đáp ứng nhu cầu cần thiết của nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhất là ở địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Các hoạt động tình nguyện hỗ trợ giúp đỡ đoàn viên, thanh thiếu nhi khó khăn, thanh niên yếu thế, thanh niên hoàn lương đạt chất lượng, hiệu quả cao¹⁵. Phối hợp với Hội chữ Thập đỏ tỉnh tổ chức thành công Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2023. Phối hợp với Công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang tổ chức Ngày hội Thanh niên công nhân năm 2023 tại khu công nghiệp Thạnh Lộc, huyện Châu Thành có trên 400 đoàn viên thanh niên tham gia¹⁶.

2.2. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo

- Phong trào “Sáng tạo trong học tập, nghiên cứu khoa học”: được triển khai một cách quyết liệt thông qua việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập, lao động và sản xuất thông qua các hoạt động, ngày hội, diễn đàn,

¹² Ngày hội diễn ra các hoạt động như: Chương trình “Đồi chát thải rắn lấy Quà” bằng cách thu gom các loại giấy báo; túi ni lông; chất thải nhựa; pin, acquy thải... để đổi lấy các phần quà như Cây xanh, các vật dụng làm từ Cỗ bàng Phú Mỹ; Tổ chức các trò chơi phân loại rác thải nhận quà; Trưng bày Tranh võ Tràm Miệt Thứ của Anh Lê Hoàng Nhân; Trưng bày các sản phẩm được làm từ các em nhỏ của Trường Khuyết tật Tình Thương Mỹ Lâm được làm từ các tấm bạc đã qua sử dụng và vài vụn; Giao lưu với Hoa hậu Miss Teen United Nations 2022 Trương Phương Nga với chủ đề “Lối sống Xanh”....

¹³ Duy trì 297 công trường ATGT, 18 bến đò ngang an toàn.

¹⁴ Các cấp bộ Đoàn đã phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng 4.533 suất quà cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, cựu Thanh niên xung phong, gia đình chính sách, gia đình khó khăn, người già neo đơn... với trị giá trên 2,294 tỷ đồng. Vận động ĐVTN hiến máu tình nguyện thu được 4.527 đơn vị máu, cấp phát 1.870 cơ sở thuốc miễn phí. Hiện nay có 571 thành viên trong CLB hiến máu tình nguyện tỉnh Kiên Giang.

¹⁵ Trong 06 tháng đầu năm có 225 thanh niên chậm tiến được cảm hoá, giúp đỡ qua đó có 152 thanh niên đã trở nên tiến bộ.

¹⁶ Ngày hội tổ chức các hoạt động như: trò chơi dân gian; Tổ chức các gian hàng trưng bày sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên sử dụng phương thức không sử dụng tiền mặt, tuyên truyền chuyên đổi số trong thanh niên công nhân; hướng dẫn thanh niên công nhân cài đặt, sử dụng VneID, trao 30 phần quà cho thanh niên công nhân và 12 giải thưởng cho các thí sinh tham gia Hội thi nét đẹp và tiếng hát Thanh niên Công nhân năm 2023

hội nghị khoa học để tạo môi trường giúp đoàn viên, thanh niên sáng tạo¹⁷.

- Phong trào “Sáng tạo trong lao động, sản xuất, kinh doanh”: được triển khai với nhiều cách làm mới và mang lại hiệu quả thiết thực. Các cấp bộ Đoàn đã chủ động trong việc triển khai các nội dung, tạo điều kiện để hỗ trợ, đồng hành với thanh niên trong quá trình chuyển đổi mô hình, đặc biệt là việc ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh... Qua đó, đã có nhiều sáng kiến được ứng dụng góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, gia tăng giá trị sản phẩm¹⁸.

- Phong trào “Sáng tạo trong công tác, phục vụ nhân dân”: được tổ chức bằng những việc làm cụ thể và mang tính thường xuyên trong thực hiện nhiệm vụ gắn với phong trào thi đua “3 trách nhiệm” của đoàn viên thanh niên khối các cơ quan Nhà nước (trách nhiệm với công việc, bản thân và nhân dân), như: hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính theo phương châm “nhanh, hiệu quả, hài lòng”, đăng ký giải quyết thủ tục vào buổi sáng ngày thứ 7 theo phong trào “Ngày thứ bảy tình nguyện”. Các hoạt động hỗ trợ, tư vấn về chính sách, pháp luật được nhân dân ghi nhận, đánh giá cao, qua đó đã giúp cho người dân hiểu đúng và chấp hành tốt các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính¹⁹.

- Phong trào “Sáng tạo trong đời sống sinh hoạt”: được đoàn viên thanh niên hưởng ứng sôi nổi, nhiệt tình và tham gia trên tinh thần tích cực, trách nhiệm với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; tham gia hưởng ứng tốt ý tưởng hay lên ngân hàng “Ý tưởng sáng tạo” với nhiều sáng kiến, giải pháp được áp dụng triển khai thực hiện trong thực tiễn góp phần phục vụ xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống, sinh hoạt hàng ngày²⁰.

2.3. Phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”

- Các hoạt động phát huy vai trò của thanh niên tham gia bảo vệ Tổ quốc được chỉ đạo thực hiện thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức đa dạng, tác động tích cực đến nhiều đối tượng trong đó tập trung tuyên truyền đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, ngăn chặn, phản bác thông tin và luận điệu sai trái, tham gia bảo vệ an ninh tư tưởng, an ninh văn hóa trên không gian mạng, nhất là mạng xã hội được khẳng định rõ nét, thông

¹⁷ Đoàn các cấp tổ chức 02 cuộc thi ý tưởng sáng tạo có hơn 277 ý tưởng dự thi, đoàn các cấp đã hỗ trợ trên 17 dự án khởi nghiệp trong thanh niên.

¹⁸ Cụ thể như mô hình: Rượu nho rừng của huyện Kiên Lương; Trà thảo dược Gác huyện Tân Hiệp, Nuôi và cung ứng Ôc Bunu đen huyện Vĩnh Thuận, Nuôi lươn không Bùn huyện An Minh..

¹⁹ Hỗ trợ cài đặt sử dụng ứng dụng VneID, làm căn cước công dân của Đoàn Thanh niên Công an tỉnh Kiên Giang; Đội tình nguyện viên hướng dẫn hồ sơ, thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tại UBND các huyện, thành phố...

²⁰ Trong 6 tháng đầu năm đã có trên 3.255 Ý tưởng sáng tạo của thanh niên đăng trên ngân hàng ý tưởng sáng tạo của Trung ương Đoàn

qua nhiều hoạt động như: Chương trình “*Xuân tình nguyện*”, “*Tết Quân-Dân*”, *Tháng ba Biên giới*, các hoạt động hướng về biển, đảo... tạo hiệu ứng lớn trong cộng đồng²¹.

- Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tiếp tục duy trì các đội hình thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích kết hợp với tổ nhân dân tự quản, công an địa phương tăng cường giữ gìn an ninh trật tự khu phố, áp. Duy trì các mô hình “Đội thanh niên tình nguyện giữ gìn an ninh trật tự”; các câu lạc bộ “*Thanh niên phòng chống tệ nạn xã hội*”, “*Thanh niên phòng chống ma túy*”, “*Thắp sáng niềm tin*”. Phối hợp BCH Quân sự thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và gọi công dân nhập ngũ²².

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên

3.1. Đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học, làm chủ công nghệ

- Vận động hỗ trợ học bổng cho các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, học tốt trên địa bàn²³. Phối hợp cùng Sở Giáo dục & Đào tạo tổ chức Họp mặt giáo viên, sinh viên đang công tác, học tập trong và ngoài tỉnh gắn với tuyên dương “*Sinh viên 5 tốt*” “*Học sinh 3 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*” năm học 2021 – 2022²⁴; Tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày truyền thống

²¹ Chương trình *Xuân tình nguyện*: tổ chức tại xã Hòn Nghệ, huyện Kiên Lương đã tổ chức khám phát thuốc miễn phí và tặng quà nhân dân trên đảo; Ra quân “Hãy làm sạch biển”; Thăm tặng quà tết các lực lượng đóng quân, chiến sĩ khó khăn trên đảo; Tổ chức “Ngày hội Tuổi thơ với biển đảo quê hương”, các trò chơi dân gian, tặng đồ dùng học tập, sách, tranh cho thiếu nhi. **Chương trình tháng ba biên giới:** Trung ương Đoàn đã trao tặng 50 suất quà cho nạn nhân Dioxin; Trao tặng cờ Tổ quốc cho các hộ dân bảo vệ đường biên; Trao tặng 80 suất quà và 40 chiếc xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện; Xây dựng 2 Ngôi nhà hạnh phúc cho học sinh là người dân tộc mồ côi có hoàn cảnh khó khăn; Xây dựng 2 Nhà vệ sinh cho em; Xây dựng 1 Khu vui chơi cho thiếu nhi; 01 công trình thắp sáng đường biên; Xây dựng 01 căn nhà đồng đội... với tổng giá trị khoảng 1,2 tỷ đồng. **Huyện đoàn An Minh** Phối hợp với đồn biên phòng Xeo Nhau tổ chức tuyên truyền chủ quyền biển đảo trong thanh thiếu nhi, tổ chức ra quân 1 đợt chiến dịch hãy làm sạch biển. **Thành Đoàn Phú Quốc** phối hợp trao tặng mô hình phát triển kinh tế “vườn cây ăn trái kết hợp chăn nuôi” cho thanh niên tôn giáo trị giá 2 triệu đồng; tặng 03 suất quà cho 03 thanh niên tôn giáo với số tiền 1,5 triệu đồng; tặng 10 suất quà cho các chiến sỹ thuộc Bộ tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4 với số tiền 5 triệu đồng. **Đoàn TN Công an tỉnh:** trao tặng công trình “Thắp sáng đường biên” gồm 20 đèn năng lượng mặt trời cho Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Hà Tiên trị giá 25 triệu đồng, thăm tặng quà lực lượng Công an cơ sở trị giá 22 triệu đồng. Tổ chức Chương trình “Vì Biển đảo quê hương” tại xã đảo Thổ Châu, TP Phú Quốc với tổng kinh phí hơn 270 triệu đồng. **Đoàn Khối CCQDN tỉnh:** trao tặng 01 phần quà gồm bộ trống, đồ nghi thức đội cho trường tiểu học Cao Văn Ngọc và 02 phần quà gồm dụng cụ thể thao và 01 cây đàn ghi ta cho các chiến sỹ tại đồn biên phòng Côn Đảo tổng giá trị quà tặng là 10 triệu đồng.

²² Các cấp bộ đoàn đã tặng trên 1.500 phần quà trị giá trên 760 triệu đồng cho 1.301 thanh niên lên đường nhập ngũ và 469 thanh niên xuất ngũ trở về địa phương.

²³ Qua đó đã trao tặng trên 10.000 quyển tập, 5.892 suất quà với tổng trị giá trên 5 tỷ đồng. Đoàn thanh niên công an tỉnh xây dựng công trình thanh niên “Phòng máy tính cho em” gồm 10 máy tính để bàn trị giá 100.000.000 đồng cho Trường Tiểu học và THCS Thổ Châu.

²⁴ Chương trình đã tuyên dương danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu tỉnh Kiên Giang” năm học 2021 – 2022 cho 10 giáo viên. Trao 02 danh hiệu “Tập thể sinh viên 5 tốt” cho Chi đoàn Dược sĩ CĐ K10A, trường Cao đẳng Y tế Kiên Giang và Chi đoàn CĐ9+QTGS1-K9.LT, Đoàn Khoa Kinh tế - Du lịch, trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang; Trao 31 danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”; 12 danh hiệu “Học sinh 3 tốt”; 17 danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện”. Tặng bằng khen đột xuất cho 02 nhóm sinh viên trường Cao đẳng Kiên Giang xuất sắc vượt qua các nhóm

học sinh, sinh viên (9/1/1950 - 9/1/2023)²⁵; Tổ chức Hội thi các câu lạc bộ, đội, nhóm tiếng Anh tại các trường Cao đẳng, Đại học và tập huấn nâng cao năng lực số cho học sinh, sinh viên năm 2023... các hoạt động đã thu hút trên 25.613 lượt học sinh, sinh viên, ĐVTN tham gia. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang tổ chức Hội thi Tin học trẻ tỉnh Kiên Giang năm 2023²⁶.

3.2. Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp

- Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND của UBND tỉnh Kiên Giang về “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2022 – 2030, BTV Tỉnh đoàn triển khai Kế hoạch số 36-KH/TĐTN-BPT về việc triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” năm 2023. Các mô hình, ý tưởng, dự án khởi nghiệp, lập nghiệp luôn được BTV Tỉnh đoàn quan tâm hỗ trợ nhằm nhân rộng trong thanh niên, đặc biệt là hỗ trợ sản xuất cho các mô hình Hợp tác xã, Tổ hợp tác và các mô hình phát triển kinh tế hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp nông thôn, hiện toàn tỉnh hỗ trợ 12 mô hình²⁷. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội quản lý nguồn vốn ủy thác với tổng dư nợ trên 700 tỷ đồng (*tăng 35% so với cùng kỳ năm 2022*).

- Trong 6 tháng đầu năm đã phối hợp tổ chức trên 28 sàn giao dịch việc làm, ngày hội việc làm²⁸. Phối hợp mở 82 lớp chuyên giao KHKT, 34 lớp dạy nghề về nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi... cho 3.583 ĐVTN và người dân tham gia. Duy trì các mô hình phát triển kinh tế tập thể, CLB phát triển kinh tế trong thanh niên, thành lập mới 14 tổ hợp tác với trên 126 thành viên tham gia. Tiếp tục duy trì các tổ góp vốn xoay vòng trong thanh niên với tổng nguồn vốn trên 02 tỷ đồng...

nghiên cứu và đạt giải ba và giải poster với đề tài “Nghiên cứu cảm nhận của du khách và các chuyên đề về việc tham quan các bảo tàng 3D thông qua máy tính vi tính/diện thoại thông minh.

²⁵ Chuỗi hoạt động với nhiều nội dung: Hoạt động nâng cao năng lực số cho học sinh, sinh viên; tư vấn, giới thiệu việc làm cho học sinh, sinh viên; hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp; sân chơi “Mừng xuân Quý Mão”, thi thiết kế thiệp xuân, viết thư pháp, trang trí cành mai - mâm ngũ quả ngày Tết...

²⁶ Với sự tham gia của 264 thí sinh, qua đó đã trao 09 giải Nhất, 14 giải Nhì và 14 giải Ba cho thí sinh ở các khối thi. Ban tổ chức cũng trao 05 giải cho các thí sinh ở phần thi sản phẩm sáng tạo. Trao giải Nhất toàn đoàn cho đơn vị Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Giải Nhì cho đơn vị Kiên Hải và đơn vị Trường Đại học Kiên Giang đạt giải ba toàn đoàn.

²⁷ Đoàn cấp tỉnh trao tặng 2 mô hình khởi nghiệp cho thanh niên: hỗ trợ 1 dự án vốn cho thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn huyện An Minh và 01 mô hình vay vốn khởi nghiệp cho thanh niên huyện Hòn Đất. Đoàn cấp huyện hỗ trợ 10 mô hình phát triển kinh tế cho thanh niên: U Minh Thượng (2), Phú Quốc (01), Kiên Lương (01), An Biên (01), Giồng Riềng (01), Giang thành (01). Hòn Đất (03).

²⁸ Qua đó đã tư vấn hướng nghiệp cho 67.428 lượt ĐVTN, giới thiệu việc làm cho 7.031 lượt ĐVTN, qua đó 4.093 TN đã có việc làm trong và ngoài tỉnh. phối hợp với Công ty cổ phần xuất nhập khẩu và cung ứng nhân lực CIP.CO, Công ty TNHH Giáo dục MELON, Công ty TNHH quốc tế YUME tư vấn giới thiệu cho hơn 1.700 thanh niên đi làm việc tại nước ngoài tại các thị trường như Úc, Canada, Newzeland... Phối hợp với các huyện, thành đoàn tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho hơn 4.178 đoàn viên, thanh niên. Đặc biệt, đã phối hợp với Đoàn TNCA tỉnh tư vấn giới thiệu việc làm cho 215 chiến sĩ công an thực hiện nghĩa vụ quân sự chuẩn bị xuất ngũ.

3.3. Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần

- Các hoạt động nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần luôn được đoàn các cấp tổ chức nhằm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong thanh thiếu nhi; Đoàn cấp tỉnh và 100% huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc đồng loạt triển khai hưởng ứng chặng 9, 10, 11 “Những bước chân vì cộng đồng” nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ sức khỏe và xây dựng môi trường sống lành mạnh; Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm văn hóa nghệ thuật trong thanh niên, tổ chức biểu diễn phục vụ văn nghệ nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân, các sự kiện, các hoạt động phong trào của Đoàn²⁹.... Phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao ký chương trình phối hợp về tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và gia đình giai đoạn 2023 – 2026.

- Chỉ đạo tổ chức các lớp dạy bơi miễn phí cho thanh thiếu nhi, tổ chức tốt các sự kiện theo chương trình phù hợp với nhu cầu thanh niên, tổ chức chương trình trải nghiệm kỹ năng sống cho hơn 500 học sinh khối lớp học sinh trung học, tập huấn kỹ năng mềm, tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tâm lý học đường, tổ chức chương trình học kỳ quân đội, trại hè... cho trên 2000 học viên từ các trường TH, THCS, THPT, Cao đẳng, Đại học trong tỉnh.

4. Phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

- Tiếp tục phát huy vai trò của Đoàn trong định hướng, chỉ đạo công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Hoạt động của Hội đồng Đội các cấp tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức, phương thức hoạt động. Với tinh thần “Tất cả vì đàn em thân yêu”, các cấp bộ Đoàn đã phát huy tốt vai trò chăm lo xây dựng Đội vững mạnh, phân công cán bộ có năng lực chuyên môn, giỏi kỹ năng, nghiệp vụ, năng động, nhiệt tình, yêu trẻ làm công tác thiếu nhi³⁰. Công tác phát triển Đội viên đảm bảo chất lượng, thường xuyên quan tâm, định hướng chương trình hoạt động Đội, tập trung xây dựng, củng cố, chắn chỉnh, nâng cao chất lượng về tổ chức, phong trào và hoạt động Đội trong và ngoài nhà trường. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đội được quan tâm chú trọng. Nội dung, phương thức triển khai chương trình Rèn luyện đội viên và dự bị đội viên được đổi mới, chất lượng đội viên được nâng cao.

²⁹ Kết quả có 4.167 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

³⁰ HĐĐ các cấp thực hiện trên 241 công trình “Vì đàn em thân yêu”, giúp đỡ hơn 4.896 em thiếu nhi với số tiền trên 3,6 tỷ

- HĐĐ tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi học kì I năm học 2022- 2023³¹; Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023)³²; Tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn*” và tuyên dương “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*” cấp tỉnh năm 2023³³. Đăng cai tổ chức “*Ngày hội sắc màu năm 2023*” và cuộc thi vẽ tranh “*Thiếu nhi Việt Nam làm nghìn việc tốt*” cấp Trung ương tại tỉnh Kiên Giang. Phối hợp cùng Câu lạc bộ “*Vì Hoàng Sa – Trường Sa thân yêu*” tổ chức trao tặng 298 suất học bổng “*Vì A Dính*” trị giá 313 triệu đồng cho 298 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, ảnh hưởng của dịch COVID-19. Vận động các nguồn lực để tổ chức Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tỉnh Kiên Giang.

- Nhà Thiếu nhi Kiên Giang tổ chức các hoạt động, cuộc thi nhằm phát huy tài năng cho thiếu nhi³⁴. Chỉ đạo HĐĐ cấp huyện chỉ đạo các liên đội tổ chức sinh hoạt chủ điểm tháng 6, tổ chức tập huấn phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích, mở lớp dạy bơi cho thiếu nhi. Kịp thời chỉ đạo duy trì tốt các hoạt động của toàn hệ thống, các mảng công tác được tập trung chỉ đạo đồng bộ; nội dung, phương thức hoạt động tiếp tục đổi mới phù hợp với điều kiện địa phương. NTN huyện, thành phố tiếp tục duy trì tốt các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ³⁵.

5. Công tác quốc tế thanh niên

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực, chủ động nghiên cứu, học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh cho đoàn viên, thanh niên nhằm phát huy thực hiện tốt

³¹ Hội đồng Đội tỉnh đã tuyên dương 12 Liên đội tích cực triển khai ứng dụng “Làm việc tốt” và tuyên dương 02 nhóm học sinh đã tham gia tốt cuộc thi tranh biện trong chương trình Tuổi trẻ Việt Nam – Rèn đức, luyện tài dẫn dắt tương lai” do Trung ương Đoàn tổ chức

³² Tổ chức chương trình tọa đàm giải pháp nâng cao chất lượng công tác đội giai đoạn hiện nay; Tổ chức tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách Đội tiêu biểu; Tuyên dương các đội viên được tuyên dương giải thưởng Kim Đồng và các em đạt Danh hiệu “Dũng sĩ Nghìn việc tốt” cấp Trung ương.

³³ Hội đồng Đội tỉnh đã tuyên dương danh hiệu “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*” cấp tỉnh cho 19 đội viên, thiếu nhi; tặng công trình “*Không gian đọc sách và sinh hoạt Đội*” trị giá 15 triệu đồng và 300 khăn quàng đỏ cho Liên đội Trường phổ thông Dân tộc nội trú trung học cơ sở An Biên.

³⁴ Nhà Thiếu nhi Kiên Giang tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức lịch sử Việt Nam với chủ đề chương trình “*Tuổi nhỏ Kiên Giang – tiếp bước cha anh – làm nghìn việc tốt – xứng danh cháu ngoan Bác Hồ*” và chung kết liên hoan “*Em yêu làn điệu dân ca*” năm 2023; Tổ chức “*Ngày hội Đội*” với nhiều nội dung: Thi viết tìm hiểu về quyền trẻ em, về Bác Hồ, về phong trào Đội...; Thi vẽ tranh với chủ đề “*Thiếu nhi Kiên Giang thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy - tiến bước lên Đoàn*”; Nhảy dân vũ, biểu diễn trống Đội; Lắp ghép mô hình kỹ thuật và điều khiển robot; Tổ chức thi nhảy Aerobic dành cho lứa tuổi mầm non, mẫu giáo; Tổ chức Thi vẽ và triển lãm tranh với chủ đề “*Thiếu nhi Kiên Giang làm nghìn việc tốt, tiến bước lên Đoàn*” dành cho các em tiểu học và THCS, các đơn vị lựa chọn những tranh xuất sắc gửi tham gia cấp tỉnh. Trao tặng một công trình vui chơi giải trí trị giá 60 triệu đồng, và 70 phần quà cho thiếu nhi, trị giá 25 triệu đồng.

³⁵ Tổ chức nhiều phong trào như : “*Tuần học tốt*”; “*Tiết học tốt*”; “*Tổ học tốt*”, “*Nhóm học tốt*”; thi vẽ tranh chủ đề: “*Ước mơ của em*”, cuộc thi viết văn chủ đề: “*Thiên đường trẻ thơ*” Liên hoan Aerobic bậc mầm non, mẫu giáo, Liên hoan Em yêu làn điệu dân ca..với hơn 21.857 lượt thiếu nhi tham gia

chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2022-2030”³⁶.

- Duy trì tốt việc giao lưu, kết nghĩa với các huyện giáp biên của Vương Quốc Campuchia. Các hoạt động nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về đối ngoại, tình hình khu vực và thế giới luôn được chú trọng thực hiện, qua đó giúp cho đoàn viên, thanh niên hiểu được chủ trương, chính sách chung của Đảng, Nhà nước về công tác về đối ngoại³⁷.

6. Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên

6.1. Công tác cán bộ đoàn

Đoàn các cấp luôn triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. Luôn quan tâm cung cấp kịp thời tổ chức, đội ngũ cán bộ đoàn luôn được chuẩn hóa đảm bảo theo quy chế; công tác bồi dưỡng nghiệp vụ đảm bảo yêu cầu, nội dung khá sát với nhu cầu thực tế. Tiếp tục triển khai hướng dẫn thực hiện tốt chủ trương 1+2 và chủ trương 1+1, chương trình Rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2023 – 2027. Đặc biệt, sau Đại hội BTV Tỉnh đoàn đã tham mưu cho BTV Tỉnh ủy ban hành công văn chỉ đạo về công tác lãnh đạo công tác cán bộ Đoàn các cấp trên địa bàn tỉnh. Toàn tỉnh hiện nay có 4.012 cán bộ Đoàn (bao gồm cấp cơ sở).

6.2. Công tác đoàn viên

- BTV Tỉnh đoàn luôn quan tâm, chỉ đạo nâng cao chất lượng đoàn viên bằng nhiều giải pháp thiết thực nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tính tiên phong, gương mẫu, phát huy yếu tố tự rèn luyện của người đoàn viên. Tập trung chỉ đạo, phát triển đoàn viên mới, trọng tâm là đối tượng ở địa bàn dân cư, thanh niên dân tộc, tôn giáo, thanh niên công nhân lao động. Đoàn cấp tỉnh tổ chức Ngày Đoàn viên 2023 tại huyện Châu Thành với trên 150 đại biểu và đoàn viên, thanh niên tham dự³⁸. 100% huyện, thành Đoàn tổ chức Ngày Đoàn viên theo chỉ đạo của BTV Tỉnh đoàn. 06 tháng đầu năm đã phát triển 14.335/25.000 đoàn viên mới. Hiện nay, toàn tỉnh có 70.353 đoàn viên.

³⁶ Tổ chức 11 cuộc thi, 35 hoạt động nâng cao khả năng ngoại ngữ cho hơn 3.386 ĐVTN, thiếu nhi tham gia.

³⁷ Đoàn các cấp tổ chức trên 57 buổi tuyên truyền cho 10.386 ĐVTN tiếp thu.

³⁸ Tại chương trình đoàn cấp tỉnh đã trao tặng 37 phần quà cho đoàn viên công nhân Chi đoàn khu nhà trọ xã Thạnh Lộc, cho Gia đình chính sách, Cựu Thanh niên xung phong, Họ gia đình có hoàn cảnh khó khăn học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương; Tổ chức lễ thành lập chi đoàn phòng khám đa khoa Thạnh Lộc và lễ ký kết khám chữa bệnh trên địa bàn huyện Châu Thành; Tổ chức các trò chơi dân gian cho đoàn viên thanh niên tại địa phương...

- Chỉ đạo quyết liệt việc ứng dụng phần mềm Quản lý đoàn viên theo sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn. Tập trung quán triệt đôn đốc, tập huấn hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện phần mềm Quản lý đoàn viên; đến nay đã hoàn thành 100% việc tạo lập cây dữ liệu và cập nhật thông tin đoàn viên, tính đến ngày 30/5 toàn tỉnh đạt 100% đoàn viên đăng ký thực hiện chương trình Rèn luyện đoàn viên.

6.3. Công tác tổ chức cơ sở đoàn

Đoàn các cấp trong tỉnh đã triển khai nhiều giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn, thực hiện nhiều giải pháp xây dựng chi đoàn mạnh; chấn chỉnh tổ chức bộ máy, tổ chức cơ sở. Hiện nay toàn tỉnh có 208 chi đoàn cơ sở, 259 đoàn cơ sở. Trong 06 tháng đầu năm đã thành lập mới 01 chi đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước (*Chi đoàn phòng khám đa khoa Thạnh Lộc, huyện Châu Thành*).

6.4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Công tác kiểm tra, giám sát được tập trung chỉ đạo, chất lượng, hiệu quả tiếp tục được nâng lên, tập trung kiểm tra, giám sát thường xuyên và đầy mạnh kiểm tra, giám sát chuyên đề³⁹, đồng thời cụ thể hóa triển khai thực hiện tốt công tác giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Ban hành Kế hoạch số 01-KH/TĐTN-BTC ngày 07/02/2023 của BTV Tỉnh Đoàn về việc kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn Kiên Giang năm 2023 (*kiểm tra việc ban hành và thực hiện Quy chế làm việc của BCH và UBKT Đoàn cấp huyện*).

- Công tác thi đua khen thưởng được tăng cường, có sự chủ động trong triển khai, quán triệt, cụ thể hóa các quy định của Nhà nước, của Đoàn, đầy mạnh công tác thi đua chuyên đề, thi đua theo đợt. Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các lĩnh vực⁴⁰.

6.5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên

- Các cơ sở Đoàn, Hội trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên, trọng tâm là thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên chậm tiến, thanh niên doanh nghiệp ngoài nhà nước thông qua các hoạt động hỗ trợ, chăm

³⁹ **Kiểm tra hoạt động Tháng thanh niên:** Thành đoàn Rạch Giá, huyện đoàn Kiên Hải, huyện đoàn Giang Thành, Đoàn trường Đại học Kiên Giang, Cao đẳng Nghề Kiên Giang. **Kiểm tra công tác quản lý tín dụng ủy thác và vay vốn qua tổ chức Đoàn:** tại 15/15 huyện, thành đoàn.

⁴⁰ Trong 06 tháng đầu năm, BTV Tỉnh Đoàn đã trao 148 bằng khen cho 64 tập thể và 84 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào TTN tỉnh Kiên Giang, 05 đơn vị nhận cờ dẫn đầu các Cụm thi đua và 08 đơn vị nhận cờ hoàn thành xuất sắc công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022, tuyên dương 47 tập thể, 62 cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực.

lo, đồng hành⁴¹. Tiếp tục xây dựng, củng cố và phát huy hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ đội, nhóm văn nghệ trong công tác tập hợp thanh niên đảm bảo tính đa dân tộc, đa bản sắc, đa thể loại. Trong 06 tháng đầu năm phát triển 14.181/30.000 hội viên mới, tổng số hội viên trong toàn tỉnh là 86.124 hội viên.

- Tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2022 – 2030”.

7. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

Tiếp tục triển khai, đẩy mạnh các giải pháp thực hiện Cuộc vận động “ĐVTN phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, trong 06 tháng đầu năm, đã giới thiệu 2.741/3.200 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, qua đó có 480 đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng. Chỉ đạo Đoàn các cấp tích cực học tập, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp thông qua các cuộc họp, sinh hoạt lệ Chi bộ, Chi đoàn; thường xuyên nắm bắt thông tin, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái xuyên tạc nền tảng tư tưởng, đường lối lãnh đạo của Đảng... Tiếp tục phối hợp tốt và triển khai có hiệu quả các chương trình liên tịch với các ngành, các tổ chức kinh tế, xã hội trong giáo dục, bồi dưỡng, chăm lo và phát huy thanh niên.

8. Công tác phối hợp chỉ đạo của Đoàn

Công tác chỉ đạo 6 tháng đầu năm có nhiều đổi mới và quyết liệt. Phong cách làm việc, công tác và phương pháp đi cơ sở của cán bộ đoàn có nhiều chuyển biến tích cực. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành, thông tin, báo cáo trong toàn hệ thống. Qua đó, đã kịp thời điều hành, giải quyết những công việc phát sinh, khó khăn tại cơ sở. Các chương trình phối hợp với các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân trong giáo dục, bồi dưỡng, chăm lo và phát huy thanh thiếu nhi được mở rộng, nâng cao chất lượng, qua đó tạo cơ chế, nguồn lực triển khai công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Trong 6 tháng đầu năm BTV Tỉnh đoàn đã ký kết các chương trình phối hợp như: Ký kết Quy chế phối hợp với Ủy ban Nhân dân tỉnh giai đoạn 2023 – 2027; Chương trình phối hợp với Sở văn hóa và Thể thao tỉnh về phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và gia đình giai đoạn 2023 – 2026; Chương trình phối hợp với công ty Bảo Việt Kiên Giang năm 2023; Chương trình

⁴¹ Đoàn các cấp đã trao tặng trên 155 phần quà trị giá 93 triệu đồng, tổ chức 55 hoạt động thu hút trên 6.780 lượt ĐVTN tham gia.

phối hợp với VNPT Kiên Giang về chuyển đổi số giai đoạn 2023 – 2025; Ký kết Chương trình phối hợp với Bưu điện tỉnh Kiên Giang năm 2023.

9. Kết quả thực hiện chỉ tiêu công tác năm

Công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm có nhiều ưu điểm và đạt nhiều kết quả trên các mặt công tác, có 15/29 chỉ tiêu đạt trên 100%; 10/29 chỉ tiêu đạt từ 50% trở lên, có 04/29 chỉ tiêu dưới 50% (*có bản so sánh chỉ tiêu kèm theo*).

III/ ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, nguyên nhân

** Ưu điểm*

- Công tác tuyên truyền giáo dục được triển khai thực hiện có trọng tâm, từng bước đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng; tăng cường nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong thanh niên, các vấn đề thanh niên quan tâm; đặc biệt tập trung tuyên truyền việc học tập và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI.

- Các hoạt động phong trào, nhất là phong trào tình nguyện được đẩy mạnh; nhiều lĩnh vực đạt chất lượng, hiệu quả cao, được đồng đảo ĐVTN đồng tình hưởng ứng nhất là các hoạt động trong Tháng thanh niên; các công trình, phần việc thanh niên ngày càng thiết thực gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức đoàn, hội luôn được quan tâm; chất lượng đoàn viên, tổ chức Đoàn từng bước được nâng lên, vai trò của cán bộ đoàn viên tiếp tục được phát huy; nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn từng bước được đổi mới đáp ứng với tình hình thực tế. Việc áp dụng chuyển đổi số trong các hoạt động của Đoàn đặc biệt là áp dụng phần mềm quản lý đoàn viên được Đoàn các cấp thực hiện có hiệu quả.

** Nguyên nhân ưu điểm*

- Nhờ sự quan tâm chỉ đạo của Ban Bí thư và các Ban chuyên môn Trung ương, sự lãnh đạo toàn diện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và hỗ trợ tạo điều kiện của chính quyền, sự phối kết hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể trong việc tạo nguồn lực hỗ trợ để tổ chức các hoạt động, các phong trào của Đoàn ngày càng có hiệu quả.

- Ban Thường vụ Đoàn các cấp quan tâm đổi mới tốt nội dung, phương pháp chỉ đạo và tổ chức thực hiện; trong chỉ đạo có xác định được nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm.

- Luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức; các chương trình, kế hoạch hoạt động của Đoàn nhất là các hoạt động trọng tâm được phát động, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị, được đồng đảo ĐVTN, hội viên và nhân dân ủng hộ, hưởng ứng thực hiện.

2. Hạn chế, nguyên nhân

*** Hạn chế**

- Hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật về phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên chưa cao; tình trạng thanh thiếu niên sử dụng ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp đặc biệt tại địa bàn nông thôn, biên giới, hải đảo.

- Công tác phối hợp dạy nghề, tư vấn và giải quyết việc làm chưa hiệu quả. Công tác hỗ trợ thanh niên trong phát triển kinh tế chưa đồng bộ, một số mô hình điển hình, có hiệu quả chưa được quan tâm nhân rộng.

- Chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ sở đoàn, đặc biệt là địa bàn dân cư chưa được chuyển biến, một số nơi hoạt động còn mang tính hình thức. Công tác đoàn kết tập hợp thanh niên vào tổ chức chưa hiệu quả. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện cán bộ trẻ, tạo đầu ra cho cán bộ Đoàn khi hết tuổi ở một số nơi còn nhiều khó khăn.

*** Nguyên nhân hạn chế**

- Công tác thông tin tuyên truyền tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa còn hạn chế, chưa kịp thời. Hình thức tuyên truyền, giáo dục một số nơi còn đơn điệu, chưa phù hợp với từng nhóm đối tượng thanh niên.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị về đào tạo nghề còn chậm, một số ngành nghề đào tạo chưa phù hợp với thực tế địa phương; chưa nắm bắt kịp thời nhu cầu của thanh niên về nghề nghiệp, việc làm. Nguồn vốn hỗ trợ cho thanh niên phát triển kinh tế còn ít, chưa đáp ứng được nhu cầu, phong trào khởi nghiệp, lập nghiệp tại một vài nơi chưa được quan tâm đổi mới, còn mang tính truyền thống.

- Kinh phí phân bổ để tổ chức các hoạt động phong trào, đặc biệt tại cấp cơ sở không đảm bảo để thực hiện. Do quy định việc tinh giản biên chế, nhiều năm

tỉnh không tổ chức thi tuyển công chức khối đảng, đoàn thể nên không tuyển dụng được đội ngũ cán bộ trẻ vào làm việc tại các cơ quan đơn vị

- Các chương trình, kế hoạch chỉ đạo của Trung ương Đoàn chậm cõi văn bản hướng dẫn để các cấp bộ Đoàn triển khai thực hiện.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Từ những kết quả đạt được và những hạn chế trong 6 tháng đầu năm, để đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu nhiệm vụ theo chương trình chỉ đạo năm 2023, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn đề ra phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như sau:

I/ MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tập trung tổ chức thành công Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè”.
2. Tổ chức Hành trình “Tuổi trẻ Kiên Giang vì biển đảo quê hương” năm 2023.
3. Tổ chức diễn đàn đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh với đoàn viên, thanh niên năm 2023.
4. Tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023.
5. Tổ chức Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn – Hội – Đội năm 2023.
6. Tổ chức Họp mặt Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
7. Tổ chức Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 – 2028.
8. Tham mưu cho Tỉnh ủy tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.
9. Hội Thi Cán bộ, công chức, viên chức với văn hóa công vụ và tuyên dương Cán bộ Công chức, viên chức giỏi năm 2023.
10. Tổ chức Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi, tuyên dương chi đoàn mạnh, tuyên dương mô hình tiêu biểu.
11. Tổ chức Hội thảo sinh viên nghiên cứu khoa học và Hội thi sáng tạo trẻ năm 2023.
12. Tổ chức Trại hè thiếu nhi gắn với tổ chức Hội thi Chỉ huy đội giỏi và phụ trách sao giỏi năm học 2022 – 2023.
13. Tổ chức “Đêm hội trăng rằm” năm 2023.

14. Phối hợp với Ủy ban Hội tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

II/ NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, kịp thời định hướng dư luận xã hội cho thanh niên; chủ động đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tiếp tục chỉ đạo Đoàn các cấp thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TWĐTN-BTG, ngày 29/5/2023 của Trung ương Đoàn về triển khai thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2023-2030*” của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền chỉ đạo các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tiếp tục tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân thực hiện nghiêm Nghị định 128/NQ-CP của Chính phủ về Quy định tạm thời “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*; Công văn của Tỉnh ủy số 764-CV/TU về tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc chuyên đề 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, đoàn viên gắn với cụ thể hóa thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TĐTN-BTG, ngày 22/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*”, Chỉ thị 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc “*tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ đoàn*” và cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong thời đại mới.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phải gắn kết với việc chuyển đổi số, duy trì các hoạt động giáo dục lịch sử truyền thống cách mạng, tập trung giáo dục ý thức pháp luật trong đoàn viên thanh niên, đặc biệt quan tâm giáo dục ý thức phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, ý thức giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông.

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng

- Tiếp tục cỗ vũ động viên đoàn viên thanh niên phát huy vai trò xung kích tham gia phát triển kinh tế xã hội và bảo vệ Tổ quốc. Tập trung triển khai các hoạt động an sinh xã hội, tình nguyện vì cộng đồng, tham gia tích cực vào các lĩnh vực xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, phát huy tiềm năng, sức sáng tạo của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường kết nối, tận dụng các nguồn lực, đảm nhận và triển khai các công trình, phần việc phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị. Tập trung thực hiện có hiệu quả Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tình nguyện tại chỗ, duy trì tốt hoạt động Ngày thứ bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh. Thực hiện tốt các hoạt động đèn ờn đắp nghĩa, việc Hiến máu tình nguyện, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên

- Tập trung các hoạt động đồng hành hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tổ chức cuộc thi khởi nghiệp cấp tỉnh, tham gia các cuộc thi khởi nghiệp khu vực và toàn quốc; xây dựng, nhân rộng các mô hình kinh tế, thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước theo Kế hoạch số 132-KH/TU của Tỉnh Uỷ về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; phối hợp chuyển giao công nghệ vào đời sống và sản xuất. Triển khai có hiệu quả các chương trình hỗ trợ thanh niên học tập, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội.

- Kịp thời nhân rộng các mô hình kinh tế hiệu quả tiêu biểu, tăng cường kiểm tra công tác quản lý và sử dụng các vốn vay trong thanh niên, phấn đấu giảm tỷ lệ nợ quá hạn theo quy định, đăng ký đảm nhận giúp đỡ hộ thanh niên thoát nghèo.

- Triển khai tốt các hoạt động tiếp sức đến trường, đẩy mạnh vận động nguồn lực hỗ trợ thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; trao tặng học bổng, các giải thưởng khuyến khích học tập, nghiên cứu khoa học trong thanh niên trường học. Duy trì tốt hoạt động hỗ trợ thanh niên, học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các CLB, đội, nhóm văn nghệ, thể thao; Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức cho đoàn viên thanh niên tham gia

đóng góp ý tưởng, sáng kiến trên cổng thông tin Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam.

4. Công tác phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

- Tiếp tục định hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, truyền thống cho thiếu nhi. Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng về tổ chức, phong trào và hoạt động Đội trong và ngoài nhà trường.

- Thực hiện tốt việc đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, nâng cao kỹ năng thoát hiểm, tự bảo vệ của trẻ em.

- Tập trung huy động nguồn lực chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi ở khu vực vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, sinh hoạt, đáp ứng nhu cầu của thiếu nhi trên địa bàn.

5. Công tác quốc tế thanh niên

- Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của Đoàn.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho đoàn viên, thanh niên; triển khai hoạt động nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho thanh thiếu niên, đặc biệt là phối hợp tổ chức giảng dạy tiếng Anh tăng cường trong các trường THCS, THPT.

- Bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng của đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các cấp về công tác quốc tế thanh niên, công tác đối ngoại nhân dân; tăng cường các hoạt động, phong trào rèn luyện các kỹ năng cần thiết khác trong hội nhập quốc tế cho thanh niên.

6. Công tác xây dựng Đoàn; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, quản lý, luân chuyển và bố trí cán bộ. Tham mưu cấp ủy tạo điều kiện luân chuyển cán bộ Đoàn quá tuổi theo Quy chế cán bộ Đoàn đảm bảo phù hợp với năng lực, vị trí việc làm.

- Thực hiện tốt công tác quản lý trên phần mềm quản lý đoàn viên, thường xuyên kiểm tra, rà soát, nắm chắc số lượng, chất lượng, tình hình hoạt động của các chi đoàn (*đặc biệt là chi đoàn khu phố, áp*). Nâng cao chất lượng sinh hoạt, duy trì sinh hoạt chi đoàn định kỳ theo điều lệ Đoàn. Tổ chức Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động kết nối các tổ chức thanh niên tự phát, tăng cường tập hợp, hỗ trợ thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên các khu công nghiệp, doanh nghiệp ngoài nhà nước vào tổ chức Đoàn, Hội.

7. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

- Tiếp tục triển khai Cuộc vận động “*DVTN phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*”, nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp. Định kỳ tổ chức đối thoại, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên và đội ngũ đảng viên trẻ.

- Triển khai thực hiện tốt công tác giám sát theo Quyết định 217 của Bộ chính trị. Tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu cán bộ cán bộ trẻ cho Đảng, Chính quyền, đoàn thể các cấp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện yêu cầu nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của BTV Tỉnh đoàn Kiên Giang.

[Signature]
Noi nhận:

- Ban BT TW Đoàn;
- VP TW Đoàn (1,2);
- Ban KTTW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV, BCH Tỉnh đoàn;
- Trưởng các phòng, ban TD;
- Lưu VP, Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



[Signature]
Phan Đình Nhân



Rạch Giá, ngày tháng năm 2023

BẢNG SO SÁNH CHỈ TIÊU
Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2023

STT	NỘI DUNG	CHỈ TIÊU	KẾT QUẢ ĐẠT	TỶ LỆ
1	100% cán bộ Đoàn, đoàn viên được học tập, quán triệt các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, của Đoàn, các bài học LLCT của Đoàn	100%	100%	100%
2	85% hội viên được tiếp thu các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, của Đoàn - Hội các cấp	85%	85%	100%
3	70% TN có mặt trên địa bàn tiếp thu các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, của Đoàn - Hội các cấp	70%	70%	100%
4	100% cơ sở Đoàn triển khai Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề 2023	100%	100%	100%
5	Hỗ trợ kinh phí xây dựng 6 mô hình phát triển kinh tế, khởi nghiệp của thanh niên	6	12	200%
6	Trồng mới và chăm sóc cây xanh	60.000	39.250	65,4%
7	Tổ chức 15 sàn giao dịch việc làm, ngày hội việc làm	15	28	186%
8	Phối hợp mở 30 lớp dạy nghề cho thanh niên	30	34	113%
9	Phối hợp mở 100 lớp chuyển giao KHKT	100	82	82%
10	Xây dựng mới 01 Hợp tác xã thanh niên.	01	0	0%
11	Xây dựng mới 15 tổ hợp tác thanh niên.	15	14	93%
12	Hỗ trợ triển khai thực hiện hóa ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên	200	107	53,5
13	Tổ chức lớp dạy bơi miễn phí cho thiếu nhi	200	73	36,5%
14	Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thiếu nhi nhất 01 công trình thanh niên	6.000	4.486	74,7%
15	100% Huyện, thành Đoàn hỗ trợ ít nhất 02 thanh thiếu niên yếu thế tại xã, phường, thị trấn	100%	100%	100%
16	100% các CLB Thắp sáng niềm tin, Tuổi trẻ với pháp luật duy trì hoạt động	100%	100%	100%
17	100% Đoàn cấp huyện có ít nhất 01 công trình thanh niên	100%	100%	100%
18	Cơ sở đoàn có ít nhất 01 công trình hoặc phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh	100%	100%	100%

19	Tỷ lệ thanh thiếu nhi được tiếp cận các hoạt động nâng cao năng lực số	20%	35% (133.865/384.246)	175%
20	Tỷ lệ thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến	20%	32% (56.507/173.462)	160%
21	Tỷ lệ thanh niên sử dụng tài khoản thanh toán điện tử	30%	46% (79.503/173.462)	153%
22	Kết nạp 25.000 đoàn viên,	25.000	14.335	57,3%
23	Tỷ lệ đoàn kết tập hợp thanh niên đạt tăng 2% mỗi năm	2%	1,6%	80%
24	Giới thiệu 3.200 đoàn viên ưu tú cho Đảng	3.200	2.741	85%
25	Tỷ lệ kết nạp đảng viên từ đoàn viên ưu tú so với tổng số đảng viên kết nạp mới toàn đảng bộ	65%	38%	58%
26	Có ít nhất 85% cơ sở Đoàn xếp loại tốt trở lên vụ	85%	Chưa xếp loại	0
27	Có ít nhất 80% đoàn viên xếp loại tốt trở lên	80%	Chưa xếp loại	0
28	100% cán bộ Đoàn được tập huấn kỹ năng nghiệp vụ	100%	58%	58%
29	Thành lập ít nhất 01 tổ chức Đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước.	01	01	100%

